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Abstrakt:

Vandetanib je protinádorové léčivo využívající se zejména pro cílenou léčbu medulárního

karcinomu štítné žlázy. Působí jako inhibitor tyrosinkinas a vyznačuje se selektivitou vůči

receptorům vaskulárního endoteliálního růstového faktoru 2 (VEGFR-2), epidermálního

růstového faktoru (EGFR) a inhibuje také tyrosinkinasovou aktivitu přesmyku během

transfekce (RET). V organizmu lidí a také experimentálních zvířat je vandetanib metabolizován

pomocí cytochromů P450 (CYP) a flavinmonooxygenas (FMO). Pomocí CYP je vandetanib

oxidován za vzniku N-desmethylvandetanibu. Působením FMO se z vandetanibu tvoří

vandetanib N-oxid.

V této bakalářské práci byl studován vliv pH na oxidaci vandetanibu pomocí CYP a FMO

obsažených v potkaních jaterních mikrosomech indukovaných různými činidly.

Získaná data ukazují, že ve většině sérií jsou optimální hodnoty pH oxidace vandetanibu

jak pomocí CYP, tak FMO dosti podobné. Největší množství N-desmethylvandetanibu bylo

pozorováno hlavně při pH 8,5. Vandetanib N-oxid byl v největší míře tvořen také ve většině

sérií při stejné hodnotě pH.

Výsledky naznačují, že N-desmethylvandetanib je tvořen v největší míře při hodnotách

pH, které nespadají do intervalu pH pro optimální aktivitu CYP. Vysvětlení pro toto zjištění

poskytuje zřejmě fakt, že zastoupení vandetanibu v jeho neutrální formě, která je efektivně

oxidovaná CYP, přibývá při vyšších hodnotách pH. Maximální množství vandetanib N-oxidu

bylo pozorováno ve většině sérií při hodnotách pH, které spadají do intervalu pro optimální

aktivitu FMO.

Klíčová slova: vandetanib, cytochromy P450, flavinmonooxygenasy
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Abstract:

Vandetanib is anticancer drug used mainly for targeted therapy of medullary thyroid

carcinoma. It acts as inhibitor of tyrosine kinase and shows selectivity for vascular endothelial

growth factor 2 (VEGFR-2) and epidermal growth factor (EGFR). It also inhibits rearranged

during transfection (RET) tyrosine kinase activity. Vandetanib is metabolized by cytochromes

P450 (CYPs) and flavin-containing monooxygenases (FMOs) in organism of humans as well

as experimental animals. CYPs oxidize vandetanib to N-desmethylvandetanib. FMOs are

responsible for the formation of vandetanib N-oxide.

This bachelor thesis studies effect of pH on vandetanib oxidation by CYPs a FMOs

present in rat hepatic microsomes induced by different agents.

Collected data show that in majority of series, optimal pH levels for oxidation of

vandetanib by CYPs and FMOs are similar to a large extend. The highest amount of N-

desmethylvandetanib was observed mostly at the pH 8,5. Vandetanib N-oxide was also

produced in the highest quantity at the same level of pH in majority of series.

Results suggest that N-desmethylvandetanib is formed at levels of pH which do not fit in

interval of pH for optimal CYP activity. This finding is apparently due to a fact that presence

of vandeanib in its neutral form, which is effectively oxidized by CYP, increases at higher pH

levels. In majority of series maximum amount of vandetanib N-oxid was observed at levels of

pH that fit in interval for optimal FMO activity.

Keywords: vandetanib, cytochromes P450, flavin-containing monooxygenases
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Použité zkratky

CT výpočetní tomografie (z ang. Computed tomography)

CYP cytochrom P450

DMSO dimethylsulfoxid

EtAc ethylacetát

EtOH ethanol

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor

(z ang. Epidermal growth factor receptor)

FAD flavinadenindinukleotid

FDA Americký úřad pro kontrolu potravin a léčiv

(z ang. Food and Drug administration)

FMN flavinmononukleotid

FMO flavinmonooxygenasa

Kon kontrolní mikrosomy

MRI magnetická rezonance (z ang. Magnetic resonance imaging)

NADPH nikotinamidadenosindinukleotidfosfát

N-des N-desmethylvandetanib

N-ox vandetanib N-oxid

PCN pregnenolon-16α-karbonitril

RET přesmyk během transfekce

(z ang. Rearranged during transfection)

Sud I Sudan I

UV-VIS ultrafialově-viditelná

(z ang. ultraviolet-visible)

VEGFR-2 receptor pro vaskulární endoteliální růstový faktor 2

(z ang. Vascular endothelial growth factor receptor 2)
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1 Teoretický úvod

1.1 Rakovina
Rakovina je onemocnění, při němž buňky nabývají schopnost se nekontrolovaně množit

a růst. Za normálních okolností se lidské buňky dělí a rostou, za účelem tvorby nových buněk

dle potřeby organizmu. U rakoviny však dochází k narušení tohoto, jinak přísně regulovaného

procesu a výskytu různých anomálií. Staré, nebo poškozené buňky přežívají, i když by měli

zaniknout a nové buňky se tvoří i v době, kdy to není žádoucí. V mnoha případech se tyto

nežádoucí buňky seskupují a tvoří nádory, které můžou v průběhu času růst a začít ovlivňovat

funkce tkání a orgánů[1,2].

Podle míry nebezpečí rozlišujeme dva typy nádorů: benigní (nezhoubné) a maligní

(zhoubné). Benigní nádory jsou neinvazivní, ale častokrát relativně velké nádory, které po

odstranění obvykle nedorostou. Maligní nádory mají schopnost šířit se do okolních tkání, nebo

skrze krevní, případně lymfatický systém do vzdálenějších částí těla, což je činí víc život

ohrožující oproti nádorům benigním[2,3].

1.1.1 Charakteristické znaky rakoviny
Pojem rakovina představuje širokou škálu jedinečných patologických stavů. Existuje

však několik znaků, které mají tyto stavy společné. V současné době existuje 8

charakteristických znaků, vyskytujících se u většiny forem rakoviny člověka, přičemž každý

z nich má specifickou úlohu v procesu vzniku, rozvoje a zachování nádorů[4]:

• Udržení proliferační signalizace

• Vyhýbání se růstové supresy

• Zabraňování buněčné smrti

• Umožnění replikační nesmrtelnosti

• Indukce angiogeneze

• Aktivace invaze a metastází

• Narušení buněčné energetiky a metabolismu

• Vyhýbání se imunitnímu zničení

1.1.2 Karcinogeneze
Zdravé buňky jsou základní stavební jednotky tvořící lidské tělo. Vyznačují

se přirozenou schopností růst, množit se a komunikovat. Buněčné dělení je proces, při kterém

buňka replikuje všechny svoje komponenty, které jsou následně segregovány, přičemž dochází

k vzniku dvou geneticky ekvivalentních buněk[1]. Před samotným rozdělením musí dojít

k replikaci a segregaci genetického materiálu (genomu) dané buňky. Oba tyto procesy, jak

replikace, tak rozdělení genomu jsou kontrolovány klíčovými regulátory buněčného cyklu,

které poskytují systém kontrol pro všechny čtyři fáze cyklu (G1, S, G2 a M)[1,5].

Geny, které mají za úkol zastavit, případně oddálit proces buněčného dělení se nazývají

tumor supresorové geny. Protoonkogeny jsou geny, které naopak přirozeně podporují buněčné

dělení. Tyto dvě skupiny genů tvoří jen malou část celkového genomu, ale hrají hlavní roli

v procesu karcinogeneze[3].
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Jestliže jsou protoonkogeny aktivovány, nebo mutují, nastává jejich přeměna na

onkogeny, které vedou k zvýšené proliferaci. Pokud dochází k mutacím, které vedou

k inaktivaci tumor supresorových genů může také dojít k nekontrolovanému buněčnému dělení.

Dojde-li k akumulaci mutací v obou těchto skupinách genů, může buňka začít podléhat

maligním transformacím, což vede k její přeměně na buňku rakovinovou (viz. Obr.1). Dochází

k narušení správného průběhu buněčného cyklu a schopnosti buňky komunikovat s okolním

prostředím. Narušení regulace buněčného cyklu umožní tvorbu abnormálního množství buněk

v těle. Abnormální interakce s okolím zas umožňuje rakovinným buňkám měnit tvar a

transportovat se v rámci organizmu [1,3].

Obrázek 1:Procesy vedoucí k rozvinutí rakoviny. K vytvoření rakoviny je za potřebí aby došlo k mutacím několika genů.

Převzato a upraveno [1].
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1.1.3 Faktory způsobující vznik rakoviny
Faktory způsobující vznik rakoviny mohou být různé povahy a mnohdy se vzájemně

potencují. Tyto faktory můžeme rozdělit do tří základních skupin: chemické, fyzikální a

biologické [6].


[…]


výše).

Nárůst množství N-desmethylvandetanibu pokračuje ve všech sériích i při pH 8. Při tomto

pH bylo v sérii indukované pregnenolon-16α-karbonitrilem vyprodukováno největší množství

tohoto metabolitu (viz. Obr.12, s. 31). Tato hodnota pH se již opět nenachází v optimálním

intervalu pro aktivitu CYP, zvyšuje se však zastoupení neutrální formy vandetanibu (viz. Obr.

15, s. 34).

V porovnání s hodnotami naměřenými při pH 7,5 je při pH 8 možné pozorovat výrazný

nárůst množství vandetanib N-oxidu. Za tento jev může být odpovědná skutečnost, že jsme se

přiblížili k rozmezí pH pro optimální aktivitu FMO (8,4-9,2).

Při pH 8,5 bylo pozorováno maximum N-desmethylvandetanibu v sériích indukovaných

fenobarbitalem, ethanolem, a také v sérii bez přidaného induktoru (viz. Obr. 13, s. 32). Nenabité

formy vandetanibu opět přibývá (viz. Obr. 15, s. 34) a jak naznačují výsledky, cytochromy

P450 jsou při této hodnotě pH ještě dostatečně aktivní.

Při tomto pH byly naměřeny rovněž největší množství vandetanib N-oxidu v sériích Sud

I, PCN, EtOH, a také Kon (viz. Obr. 14, s. 33). Jelikož pH 8,5 spadá do intervalu optimálních

pH pro aktivitu FMO, jsou tyto výsledky v souladu s předpokladem.

Pokles vyprodukovaného N-desmethylvandetanibu je při pH 9 pozorován ve všech

sériích (viz. Obr. 13, s. 32), kromě série indukované Sudanem I (diskutováno výše), kde nárůst

množství tohoto metabolitu pokračuje.

Při tomto pH bylo naměřené největší množství vandetanib N-oxidu v sérii indukované

fenobarbitalem, čím se mírně liší od většiny ostatních (viz. Obr. 14, s. 33). Jak však bylo již

uvedeno, tato hodnota pH pořád spadá do intervalu optimálních pH pro aktivitu FMO. Proto

není tento výsledek nijak zvlášť překvapivý.

Klesající trend množství N-desmethylvandetanibu pokračuje i při pH 9,5 v sériích PCN,

PB, EtOH a Kon (viz. Obr. 13, s. 32). Při tomto pH je však pozorováno maximum tohoto

metabolitu v sérii indukované Sudanem I a to jak při použití ethylacetátu, tak při použití

dichlormethanu (tento výsledek již byl diskutován výše).

Ve většině sérií klesá oproti pH 9 také množství vandetanib N-oxidu (viz. Obr. 14, s. 33).

V sériích EtOH, Sud I a Sud (EtAc) však dochází v porovnání s pH 9 k zvýšení produkce tohoto

metabolitu. pH 9,5 se již nenachází v intervalu optimálních hodnot pro aktivitu FMO a tento

jev je tedy překvapivý.

Při pH 10 je pozorován pokles množství obou metabolitů vandetanibu ve všech sériích

bez výjimek. Při tomto pH se sice vandetanib vyskytuje hlavně v neutrální formě (viz. Obr. 15,

s. 34), ale intervaly optimálních pH jak pro CYP, tak FMO nezahrnují tuto hodnotu a lze tedy

předpokládat, že enzymová aktivita bude u obou skupin enzymů poměrně nízká, což se patřičně

projevilo v produkci jednotlivých metabolitů.
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6 Závěr
V této bakalářské práci byl sledován vliv pH na metabolismus vandetanibu pomocí

cytochtomů P450 a flavinmonooxygenas obsažených v potkaních jaterních mikrosomech.

Předmětem bylo nalezení optimálního pH pro oxidaci vandetanibu jak pomocí CYP, tak FMO.

Série využívající mikrosomy indukované Sudanem I

• Největší množství N-desmethylvandetanibu bylo v této sérii pozorováno při pH 9,5 při

obou použitých extrakčních činidlech.

• Největší množství vandetanib N-oxidu bylo pozorováno při pH 8,5 při použití

dichlormethanu jako extrakčního činidla.

• Při použití ethylacetátu jako extrakčního činidla bylo největší množství vandetanib N-

oxidu pozorováno při pH 7,5

Série využívající mikrosomy indukované pregnenolon-16α-karbonitrilem

• Největší množství N-desmethylvandetanibu bylo v této sérii pozorováno při pH 8.

• Maximální množství vyprodukovaného vandetanib N-oxidu bylo pozorováno při pH

8,5.

Série využívající mikrosomy indukované fenobarbitalem

• Maximální množství N-desmethylvandetanibu bylo pozorováno při pH 8,5.

• Největší množství vandetanib N-oxidu bylo pozorováno při pH 9.

Série využívající mikrosomy indukované ethanolem

• Největší množství N-desmethylvandetanibu bylo v této sérii pozorováno při pH 8,5.

• Maximální množství vyprodukovaného vandetanib N-oxidu bylo pozorováno při pH

8,5.

Série využívající mikrosomy bez přidaného induktoru

• Maximální množství N-desmethylvandetanibu bylo v této sérii pozorováno při pH 8,5.

• Největší množství vandetanib N-oxidu bylo pozorováno při pH 8,5.

Porovnáním množství jednotlivých produktů vandetanibu byly stanoveny optimální

hodnoty pH pro metabolismus tohoto léčiva v příslušných sériích měření jak pomocí CYP, tak

FMO.

Získané výsledky naznačují, že vandetanib by neměl být efektivně metabolizován

v nádorech tvořících kyselé prostředí. Účinnost působení vandetanibu by tedy měla být v těchto

nádorech vysoká. Pokud by se ukázal tento předpoklad jako pravdivý, mohlo by to pomoct při

rozhodování, zda je použití tohoto léčiva vhodné pro léčbu daného nádoru.
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