Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Michal Fedák

Název práce: Vliv pH na oxidaci vandetanibu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Michal Fedák se ve své bakalářské práci zabýval studiem vlivu ph na metabolismus

tyrosinkinasového inhibitoru vandetanibu. Při práci se snažil nalézt pH optimum pro přeměnu

vandetanibu na jeho dva metabolity pomocí několika druhů jaterních mikrosomů potkanů. Student k

danému tématu přistoupil svědomitě a spolehlivě a pilně plnil zadané pokyny a úkoly. S jeho prací

jsem plně spokojen.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

procento shody s jinými texty v databázi 18 %

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ/ PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je podezření, že

posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 2.9.2021 Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Radek Indra